forte eorum contraria, non ita consueta nomina habeant, tamen quia, ut dictum est, largiori uocabulo eorum utimur, etiam si improprie talia dicantur, eorum etiam contraria indicabunt: ut lentitia deterfionem, seu incisionem: crassitudo, extenuationem: ita quod detergendi ac incidendi sunt lenti succi & crassi extenuandi, ubi hac ratione offendant: obstructio instrumentarius morbus, existens, reclusionem exigit: Transpirabilium retentioni, excretio ipsorum contrarium est, et si symptoma existat. Humorū putredini, iam dictum est, excretionem, refrigerationem, uentilationem ac semiputridorum concoctionem, ex aduerso respondere: Ipsius uero febris, refrigeratio, oppositum est. Hoc nanque ordine etiam ipsa contraria, & eorum remedia adhibere oportet, ita quod quamuis ab ipsa febre coeperit inueniendorum remediorum methodus, in auxiliorum tamen ordine, ultima est quæ ab hac sumitur indicatio. Ultimo enim loco ea exequi debent, quæ febris ipsa exigit quæ febris est. & hæc est illa uia rationalis ac ordinata, qua febres omnes ex putredine humorum ortæ, cuius causæ adhuc adsunt, curari debent.

Abundantiæ humorum curatio.

Cap. 44.

Lordiamur autem ab ipsa humorū abundantia. nam ubi obstructio ab ea fuerit orta, ipsa primo auferenda erit, cum si his auxilijs quæ obstructiones eximunt, uti non uacuata prius abundantia uelimus, fore ut non modò nihil proficiamus, sed

ut affectum maiorem reddamus; inquit Gale. lib. 11. de meth. med. pugnantibus scilicet inter se indicationibus: eadem autem prius uacuata si ad curandam obstructionē acc-

accedamus, medicamentis ijs quæ obstructiones expediant, opus erit, ut liquet citato loco: & 8. eiusdem meth. sic scriptum reliquit. Præstat enim uitiosi succi maiore parte emissa, ad detergendas obstructiones accedere, cum alioqui metus sit si obstructionibus liberandis priusquam uacuaueris studeas, ne ipsas magis impingas. erit itaque prius humorum abundantia tollenda, idque suo contrario, quod quidem est euacuatio, perficiendum; quam per uenæ sectionem rectè molimur. sedulo igitur uena secanda erit, modò nihil eorum quæ prius diximus prohibeat, præsertim uirtus, aut ætas; tam si hæc multitudo, seu abundantia fuerit quo ad uires, quàm quo ad uasa, tam simpliciter, quàm secundum quid. Appello autem multitudinem simpliciter, quando ex æquo quatuor humores fuerint aucti, aut etiam sanguis solus. nam cum alius quispiam humor redundarit, ueluti est pituita, & utraque bilis, eiusmodi auctiōnem, seu abundantiam, non plenitudinem, aut multitudinem simpliciter, sed cum appositione pituitæ, aut flauæ, seu nigre bilis nuncupabimus; ut liquet 2. de comp. medi. secundum loca, modo horum humorum redundantia fuerit, iuxta sanguinem, aliàs neque multitudo, aut abundantia, sed cacochymia diceretur: id quod manifestè declarauit, idem Gal. lib. de multitudine cum dixit: ¶ Verum species multitudinis, cum scilicet æqualiter in corpus totum porrecta est, distingui hac ratione conuenit: Ruborem præ se fert sanguinis copia, flaua bilis pallorem, pituita ubi dominatur, ad albidius quàm natura postulet; ut si potior sit atra bilis, ad nigrius declinat. ¶ deinde subdit: ¶ Porro singulis ijs quos enumerauimus iuxta sanguinem quoque oportet augeri. nam si flaua bilis aliquando sola, ut in ictericis superauerit, talis affectus, non plenitudo, aut abundantia, sed cacochymia, hoc est humorum uitium est: idem quoque in atra bile ac pitui-

8. cap. 4.

2. ca. 1.

Cap. 11.

pituita: & eodem lib. paucis quibusdam interiectis, illud confirmauit asserens: & nobis uerò non simpliciter quid, quouis modo abundauerit inuenire, sed multitudinem considerare sententia erat: id autem humorum in toto animalis corpore exuperantia est, & deinceps addidit: & nihil est igitur quòd neque tumorum sigillatim species, neque cacochymia, hoc sermone cupias audire, sed cum aut cuncti pro ueteri proportione aucti fuerint, aut unus ex iis breuem quendam coeperit excessum: & potest ergo sanguis in plethoricis dispositionibus excessum amplissimum adipisci, nullus autem aliorum potest. humorum enim prauitas id genus non etiam multitudo, neque plethora nuncupatur: eam ob rem pulsus quoque in cacochymia proprii admodum sunt humorum naturæ: in supradictis uerò multitudinibus, non perinde euidentes seruant differentias, quoniam superfluens humor omnino cum copioso sanguine est. Ex quibus omnibus liquet in Gale. doctrina præter plethoram, seu abundantiam, seu multitudinem simpliciter dictam, & cacochymiam, hoc est humorum uitium, alteram dari plenitudinem, seu multitudinem secundum quid, & non simpliciter dictam, que fit quando aliquis alius humor, ut puta bilis flaua, uel atra, uel pituita, iuxta sanguinem, seu simul cum sanguine redundarit, ac breuem quendam coeperit excessum, licet omnino idem quoque cum copioso sanguine sit. nam ubi multum excederet, & non iuxta sanguinem, hoc est non simul cum copioso sanguine, cacochymia diceretur, & non multitudo, seu abundantia talis, uel talis succi: quem admodum etiam sanguis ipse ubi redundarit, & breuis seu pauca in eo fiat corruptio, adhuc non corruptionem, sed multitudinem nominabimus, ut patet commeto aph. 17. sec. lib. sola ea uocata corruptione, ut Gal. inquit, quæ tam magnam habet eam quæ contra naturam est conuersionem,

sionem, ut non possit iterum per naturæ coctionem ad primam humoris redire bonitatem: Quæuis itaque fuerit humorum abundantia, uenam, pro eius sublatione secare oportet. ipsa namque est quæ multitudini opponitur. Verum semper seruari oportet, ne quid eam prohibeat, præsertim uirtus, aut ætas, ut in præcedentibus fusius disserimus. quapropter quantum satis sit sanguinis in principio, detrahère licebit: & deinde, si uidebitur, quod defuit in prima sectione, iteratione supplere. hoc enim tutius est, quàm semel immodicè uacuare: potissimum cum aliquid eorum quæ uenæ sectionem coindicare solent, pro ratione non satis respondeat; id quod semper aut saltem sæpius contingit: tum etiam quoniam nec obstructio, nec putredo curari per sanguinis missionem potest. ut quæ alia remedia (ceu prius est demonstratum) desiderant: & ob id aliquid sanguinis reponi ad curationis spatium debet, quò minus intempestiue nutrire necessitate ulla cogamur; ut citato lib. 1. de meth. med. scriptum est: si uerò aliquid uenæ sectionem prohibeat, ut ætas, aut uirtus, aut etiam propter ægri timiditatem, uel propinquorum eam prætermittere cogaris, larga purgatione utendum erit, ex Gale. auctoritate 4. de sanit. tuenda: & deinde ad liberandam obstructionem accedere, modò aliquid hæc etiam non prohibeat, aut alia ratione educendum quod superuacuum est. nam abundantia, seu plethora, tum uenæ sectione, tum frequèti balneo, tum exercitatione tum frictione, præterea digerentibus medicamentis; & præter hæc omnia cibi parsimonia, & inædia curatur; ut patet 4. & 13. meth. med. & lib. de curandi ratione per uenæ sect. Verum ubi febricitet æger, (nam de hac modò sermone facimus) nec exercitatione uacuare abundantiam licet, nec unctio quæ exalfaciat, nec multa frictio nec balneo, immò sanguinis missione unà cum inædia uel purgatione

cap. 14.

cap. 4.

4. c. 6. & 13.

cap. 6.

cap. 10.

loco supracit. purgatione aliqua, ut eodem 13. de meth. meden. liquet. Erit insuper & purgatione utendum a uenæ sectione, priusquam ad eximendas obstructions accedas, ubi abundantia non simpliciter fuerit, sed aliorum humorum, ut diximus, pro ratione humoris redundantis, quemadmodum in ea multitudine, quæ simpliciter dicitur, iterādam esse uenæ sectionem non semel, sed bis, & sæpius si uidebitur, consulimus. Sed quæres num refragante ætate dūtaxat, omnibus alijs consentientibus, omnino uenæ sectio prætermittenda sit? & respondemus, quod non, propter aliud a scopis uenæ sectionis Hipp. duas dumtaxat ætates seclufit, ex Gal. testimonio lib. de cur. ratione per uenæ sectionem; senum inquam, & puerorum. sunt nanque senes ut plurimum sicci ac pauci sanguinis, & propterea uires imbecillas habent. nulli enim qui in hac ætate est, robur inest: ut idem Gale. citato loco inquit: Pueri uerò non propterea quod uires imbecillas habent, ut quibusdam nō perperam uisum est, sed quoniam plurimum corporis substantiæ quotidie eis absumitur, ut quæ calida & humida sit, uenæ sectionem non admittunt. Quapropter si senibus multus adsit sanguis, ac robuste uires, formidare non oportet uenam secare, ubi affectus iubeat, & alia omnia consentiant, minus tamen his sanguinem detrahes, quàm affectus exigat, etiam si eandem affectionem habere uideantur, quam corpus ætate florens: quin immò uiribus, & corporis habitui confusus, despiciens annorum numerum, septuagenariis etiam uenam secabis, decreto eiusdem Gal. citato lib. quo etiam loco docuit, quibus signis tanquam minimè fallacibus, robustarum uirium fides sit adhibenda: quia uehementi pulsui, cū æquabilitate, & ex abundanti etiam, & magno: quod si prius eodem lib. dixerit nulli qui in hac ætate est, robur inesse, intelligendum est ratione ætatis, & relatione ad florentem ætatem,

cap. 9.

Cap. 13.

cap. 9.

tem, & non habitus ratione, & collatione facta ad reliquos senes siccos, & pauci sanguinis, qui etiam sexagesimo ætatis anno uenæ sectionem non ferunt. itaque senibus etiam, ubi abundantia sit huius febris auctor, uenam audacter secabis, si reliqua omnia consentiant, minus tamen sanguinis his detrahes, quàm abundantia requirat: corporis habitui, & uirium robori confusus: Quod uerò ad pueros attinet, Gal. est sententia non solum citato lib. de curandi ratione per uenæ sect. sed 9. & 11. de metho. med. ac sexcentis etiam alijs in locis, quod si quartumdecimum annum non attingunt, mitti illis sanguis non debeat: quoniam, ut decretum reliquit, eodem 11. metho. med. quod ex incidenda uena moliendum nobis fuerat, id ultrò nobis ex curati corporis natura præstatur: quæ cum calida & humida sit, plurimum eius substantiæ quotidie absumitur ac digeritur. Verùm cum non propter aliud uenæ sectionem Gale. pueris interdicit, nisi quod eorum substantia quotidie digeratur ac dissipetur, asserimus nos, quod ubi laxæ admodum, ac mollis carnis non sint, nec pingues & albi, aut etiam graciles uenas habeant & rarum corporis habitum: eisdem quoque si affectus iubeat, & reliqua omnia consentiant, uenam secare licebit. nam non solum annorum numerum spectare oportet, sed etiam corporis habitum, eiusdem Gale. testimonio: qui ubi talis fuerit, quod ad digerendos tales succos propensus non sit, utpote densus, non laxæ admodum, ac mollis carnis sed carnosus, multoq; sanguine præditus puer, eidem quoq; audacter uenam secabis, ubi affectus exigat, & reliqua omnia consentiant, ætate neglecta, quemadmodum de senibus idem Gale. sentiebat. non enim propter ætatem qua atas est, sed propterea quod in illa ætate puerorum natura, ac substantia cum calida humidaq; sit, omnium facillimè digeritur, ac dissipatur, uitanda est ue-

cap. 14.

9. cap. 5. &
11. ca. 14.

næ sectio. At si contingat in tali ætate pueros diuerso, ab ætate, habitu præditos esse, ac bene sanguinea natura, hijs magis quàm ætati confisus uenam audacter secandã esse censerem, nec illud Gal. contradicere. nam & de senibus ita censuit, & si illud in pueris affirmare ausus non sit, id non propter aliud puto quàm quòd ipse perpetuò exquisita uenæ sectione usus fuerit, ubi affectus præciperet, adessetq; uirium robur. excepit ergo pueros ab hac copiosa uacuatione, ut qui carnem facillè transpirabilem habeant: uerùm ubi non adeò exquisita, ac copiosa uenæ sectione fieret uacuatio, nec pueri carnem adeò facillè transpirabilem habeant, neque ipse Gale. uenam secare prohiberet: quemadmodum eodem lib. de cu. rat. per uenæ sectionem constat: quo loco de quantitate mittendi sanguinis uerba faciens, asserbat duo esse, ob quæ maxime coniecturalis efficitur in hoc auxilio quantitas euacuationis; laborantis uidelicet natura, qualis sit: quam utique adanussim nouisse non liceat: & ambientis temperies qualis sit a missò sanguine futura. nam cum febrilis calor multum sanguinis digerit, atque abstinenter laborans uicitat, necessariò breui illum nutrimentum ex sanguine destituit, interimq; uirtus exoluitur. Absumitur autem ob laborantis temperiem calidam & humidam, cuiusmodi est puerorum, & ambientem calidæ regionis, & temporis æstiuui: deinde subdit: ¶ Proinde minus detrahimus quàm multitudo commonet, quod ad ætates quidem attinet, in pueris, quod ad corporis habitus in cã didis, & quibus mollis & tenera est caro: quales Galli sunt: quod ad tempus, sub cane: similiter etiam in regionibus, & constitutionibus. ¶ quibus manifestè ostendit Gal. copiosam ac exquisitam uenæ sectionem pueros nõ ferre, quam sanè plenitudo commonet: moderatam autè ferre posse: & ob id non sine forti ratione censendum, quòd

ca. 14. et 1. ad
Glan. ca. 14.

quòd ubique locorum præceperit pueris, ad quartumdecimũ usq; annum non debere uenam secari, quòd de eadem exquisita, & copiosa intellexerit, ubi similem quoq; ætati habitum ac naturam pueri habuerint: quam etiam semper nos interdiciamus, quemadmodum modicam perpetuò admittimus, ubi quæ meminimus adsint, nihilque aliud obstat quàm ætas. Animaduersione tamen dignum est quòd ubi pueri undecimum, aut saltem decimum annum non attingerent, etiam omnibus consentientibus ad uenæ sectionem abstinendum esse putarem, ac tutius per scarificationem, sed hyruidines, sanguinem mittere. Hacq; de uenæ sectione quo ad ætates attinet seruanda esse sentio, non modò pro abundantia seu multitudinis curatione, de qua præsens est sermo; sed etiam pro curatione reliquorum omnium præter naturam affectuum, qui magni sunt, & uenæ sectionem desiderant.

Humorum, crassitie, aut lentitie obstructiuum, ac ipsius obstructionis, & prohibita transpirationis, curatiua methodus. Cap. 45.

Bi uerò non humorum abundantia, sed iisdem crassi aut glutinosi obstructionem efficiant, suis etiam cõtrarijs eos curare oportet, ita ut si crassi fuerint succi, ijs quæ extenuant utendum sit: si uerò glutinosi, detergentibus ac incidētibus medicamentis uti oportebit: ubi autem crassi sint, & glutinosi, eisdem complicatis medicamentis, tenues eos, ac fluxiles efficies: Extenuant autem, atque detergent & incidunt ptisana, aqua mulsa & oxymeli & reliqua nonnulla. Verùm ijs utendum esse censerem quæ aut citra calfactionem & exiccationem eadem molliatur, aut saltem exigua

fit eorum calfactio : & exiccatio , quanquam ipsa p̄isana extenuet atque incidat, non modò citra calfactionem, uerùm etiam absque exiccatione: ut lib. de p̄isana scriptum est. Sed statim quisq̄iam quæreret, num obstructione orta ex crassitie, seu humorum lentitie, priusquam iam dicta medicamenta extenuantia, ac detergentia adhibeantur, uena secanda sit? pro cuius quæsitæ solutione, animaduertendum est id quod prius diximus ex Gale. mente de obstructione ipsa, uidelicet quòd curabitur id quod obstructionis iam factum est per ea quæ obstructa liberant: pro pulsabitur autem quod futurum est, si affluxum obstructiuum succorum compescas. duas itaque ex ipsa obstructione Gal. sumit indicationes, unam ab eo quod factum iam est, alteram uerò ab eo quod futurum est. quibus ita positis, dicimus quòd sumpta indicatione ab eo quod ipsius obstructionis iam factum est, ubi eadem ex iam dictis succis orrum habeat, uenæ sectio nequaquam conducere uidetur, sed eisdem dumtaxat extenuantibus, seu incidentibus utendum erit: & potissimum si eam nec putredo nec febris excipiant. hæc namque obstructio unum habet scopum, ipsi morbo contrarium, nempe apertionem, seu reclusionem, eodè Gal. teste lib. artis med. cuius causæ salubres sunt, iam dicta medicamenta detergentia, & incidentia: si uerò ab eo quod futurum est indicatio capitur, audacter cum Gale. asserimus quòd priusquam talia adhibeantur medicamenta, uena secanda erit, non euacuationis gratia dumtaxat, quemadmodum in ea quæ ex abundantia gignitur, sed reuulsione potissimum. etenim cum prohibeatur quod futurum est, si affluxum obstructiuum succorum compescas, eodem Gale. auctore citato **LI. meth. med.** prohibebitur utique obstructiuum succorum defluxus ex tali uenæ sectione, saltem, etiam ipsis humoribus crassis aut lentis existentibus: id autem quod

cap. 94.

cap. 10.

obstru-

obstructionis iam factum est, per ea quæ obstructa liberant curabitur, nempe detergentibus, ut dictum est, atq̄ extenuantibus: quoniam nec obstructio, nec putredo curari per sanguinis missionem potest, ut quæ alia remedia desiderent, inquit Gale. citato loco. sed adhuc instabis, asserens hoc esse contra Gal. sententiam **10. meth. med.** quo loco talia retulit uerba: ¶ iam uerò obstructionum ipsarum alia est, quæ ex abundantia, alia quæ ex qualitate succorum, sed qui aut lenti aut crassi sint, incidit. ¶ & demum subdit: ¶ præferetur autem inter remedia, in ea quæ copia facit, sanguinis missio, in ea quæ ex humorum qualitate consistit, attenuantiũ usus. ¶ Huic responsum sit resectè Gal. hoc loco dixisse ¶ præferetur autem inter remedia &c. ¶ nam in ea quam copia facit, præferenda est uenæ sectio, ut quæ quantitatem ac copiam euacuet: reliquæ uerò quæ ex qualitate humorum efficiuntur, ex medicamentis contrariam qualitatem habentibus, præcipuè curatur: Quapropter talia præferenda sunt medicamenta: Atquè non propterea negauit quòd priusquam hæc adhibeantur, sanguis mittendus non sit, reuulsione saltem gratia, alijs consentientibus: quo etiam modo intelligenda erit Alexandri sententia lib. **12. cap. 1.** cum dixit: quòd si non copia, sed uiscoli crassiq̄ humores obstructionem procrearint, sanguis mittendus non est, sed decoctis potius quibusdam utendum quæ extenuare possunt: Quinimò hoc idem Gal. luce clarius demonstrauit **8. eiusdem operis lib. qua parte diarias febres, aut eisdem similes ex parua obstructione ortas, curare docuit** inquiens: ¶ ac siquidem uel puer, uel senex sit, sanguinem detrahare non licet, inter has aetates ubi robur a gro non deest, secanda uena est, etiamsi plenitudinis signa non adfuerint. ¶ præstat enim (ut ipse ait, uitiosi succi maiore parte emissa, ad detergentas obstructions accedere, cum

cap. 14.

cap. 2.

ca. 4.

S 3 alioqui

alioqui metus sit, si obstructionibus liberandis, priusquam uacuaueris, studeas, ne ipsas magis impingas: & deinceps. ¶ at soluunt quidē obstructiones quæ deterforiā facultatem obtinent seu foris cuti sint admota, seu intro in corpus accepta: periculum uerò est etiam ne quæ foras trahunt unà cum his quæ obstruunt etiam aliud quippiam attrahant: & quæ ab interno sursum feruntur, aliquid secum ex ijs quæ in uasis continentur, rapiant: quòd si ipsum tenax sit & crassum, obstructionem sane geminabit: sin aliter multitudine certè sua non parum omnino nocet. Erit itaque sanguis mittendus saltem pro reuulsione & ut tutius quæ extenuant ac diffecant adhibere ualeas, in obstructione ex crassis & glutinosis succis orta, præsertim ubi putredo & febris ad eam consequantur, de qua etiam est noster sermo (postquam Gale. in exigua etiam obstructione, ad quam putredo adhuc consequuta non est, sed diaria febris, etiamsi plenitudinis signa nõ adsint, sanguinem mittere præcepit, priusquam ad liberandas obstructiones accedamus.) sanguis uerò tum ad uirtutis, tum ad obstructionis modo portionem mittendus erit. discernetur autem obstructionis magnitudo, ex ipsa magnitudine febris, utq; ex maiore obstructione maior, ex minore, minor inciderit: Dissectis deinceps ac extenuatis, per ea medicamenta quæ incidendi, detergendi ac extenuandi uim habent, humoribus ipsis crassis, aut lentis, eandem obstructionem efficientibus, ad auferendum id quod ipsius obstructionis iam factum est, accedere est tēpestiuum: pro quo iis medicamentis opus erit, quæ obstructionem expediunt tanquam contrarijs. etenim obstructioni tanquam instrumentali morbo, contraria est reclusio, eodem Gal. auctore, citato lib. 1. 1. de metho. med.

cap. 13.

Verum quoniam horum plurima calida sunt, metus est ne tum putredinem tum febrem augeant: itaque iis quæ liberare

liberare obstructiones ualent, utemur *ἐκκαθάρτικα* græce dicta: inter quæ ea eligenda sunt, quæ citra calorem obstructionem eximant. Et quoniam, ut dictum est, soluunt etiam obstructiones quæ deterforiā facultatē habēt, foris seu cuti sint admota, seu intro in corpus accepta, propterea aut nutrimentum aliquod, aut pharmacum cum his quæ detergant, exhibebis: sunt tamen non multa quæ in febribus id præstent, eodem Gale. teste præcitato lib. 8. meth. med. In alimentorum enim ratione, sunt prisana & mulsa: in pharmacorum autem oxymeli & quæcunque incoquere in mulsa licet: ceu calamintham, yfopum, origanum, serpillum, irim & apium. Verum hæc omnia iusto sunt calidiora, ideoq; febres accendunt, haud aliter, ac uinum. Oxymeli uerò solum, nec febres accendit, & strenuè detergit, sic ut ea quæ glutinosa crassaque sunt, dissoluat, & meatus obstructos liberet, ut liquet ibidem: poteris autem prædicta, non in aqua mulsa, sed aqua hordei incoquere, & quandoque etiam eisdem uti, ubi febris ualida non fuerit, & succi admodum lenti & crassi. incident etenim, atque detergant non obscure, & meatus obstructos liberabunt cum exiguo calore: in quem usum & uinū quoque conducit aquosum, album, & subastringens: cuius autem naturæ talia sint medicamenta omnia, ac qua methodo dignoscenda sint, & quæ inter ea magis, & quæ minus detergant, ac obstructionem liberent, Gale. lib. de simp. medi. facultatibus abunde docuit, præsertim 5. quo loco repurgantia, ab extergētibus, quomodo conueniāt & differant, abundè etiam demonstrauit. sunt nanq; substantiæ genere minimè diuersa, ratione maioris, ac minoris differentia: nam quæ poros etiam expurgāt, sunt subtiliorum partium quam ea quæ in superficie sordem auferunt, siue in cute, siue in ulceribus, & extergentia proprie nominantur: illa uerò proprie pororum ecphrastica, &

loc. supracit.

c. 12. & 14.

eccathartica, quasi expurgantia poros, & fæctu liberantia appellantur: insuper & hæc proprie tum nitrosa, tum amara sunt; cum ea quæ cuti extimæ imposita, solam nitrosam qualitatem possideant exactam, est opus, ad ea peragenda quæ diximus: intro uerò in corpus assumpta, etiam si adiuncta sit quædam astrictio, possunt tamen sic quoque magnos purgare, abstergereq; meatus, cuiusmodi sunt in uasis. nam foris meatuum exiguitas, prius ab astrictione occlusa quam probe queat expurgari non etiã inde in altum abstergentem substantiam recipit, nec expurgatur: at quæ circa uentrè sunt partes omnes, quæq; in iocinore, liene, aliisq; omnibus uisceribus cum maximos in se meatus habeant, maius accipiunt commodum, ex uasorum corroboracione, quam propter osculorum exiguitatem lædantur: proinde intus absynthium repurgare potest, foris non potest, quippe quod compositum est ex amara, acerbâq; facultate. Concludendum itaque quæ quæcunque reperiuntur nitrosa & amara, ea ad purgandos meatus omnes ualere: At cutis uniuersæ, ac ulcerum sordes, non hæc tantũ, sed & uiribus minora, auferre possunt: Gal. auctore citato lib. 5. de simp. medic. fac. id quod in ipsis amigdalis accidit. nam & horum ipsorum ea quæ amara sunt & detergunt, & meatus expurgant, seu infarctu liberant: quæ uerò edendo sunt, detergunt quidem, non tamen infarctu liberant: ubi uerò qui obstruunt humores deterfi, dissectiq; sunt, reclusæque uia per quas expurgari debent, per ea quæ diximus medicamenta, per aluum, urinas & sudorem eos uacuare tentandum est Gal. teste præcitato lib. 11. de meth. med. si sponte non excernantur: cum uerò materiæ quæ hæc efficiunt, etiam calidæ sint, quoad licet, id agendũ erit, ut, quæ minus calfaciat, (quemadmodum in hoc casu balneum) utique ea est petenda, ut inquit Gal. eodem loco: nos uerò plura con-

loco cit.

11. c. 9. &
10.

scripsimus,

scripsimus, quæ eandem uim habent, parumq; calfaciunt, & quædam quæ nequaquam calfaciunt, paulo ante, quando docuimus putredinem (cuius causa adhuc non adest) curare, quibus audacter uti poteris; interim in memoriã reuocabis Galenum hoc loco, nil aliud uoluissè præcipere, quam id quod decretum reliquit Hipp. aph. 9. sec. lib. cum dixit: Corpora cum quispiã purgare uoluerit, oportet fluida facere. Perit autè fluidum, ut idemmet Gal. testis est in cõ. omnibus meatibus quidè referatis, humoribus uerò incisis, absterfis, atque extenuatis, siquis fuerit humor in corpore crassus, ac glutinosus: si uerò plures causæ obstructionis, aliquando coeant, ut multi simul ac crassi, & lenti humores, omnibus èt per contraria iã dicta occures: abundantia prius per uenæ sectionem sublata, oĩbus consentiẽtib; siquid uerò prohibeat, alia ratione ut dictum est, uacuata: deinceps crassos ac lētos humores extenuabis ac incidēs. semper. n. cœpissè a sanguinis missione cõueniet, ut liquet eodẽ 11. de meth. med. sequebãt obstructionẽ necessariò prohibita transpiratio: a qua duæ èt indicationes oriẽbantur: tũ quod retentũ est uacuetur, tum quod retinendum est, prohibeatur: atqui prohibetur quod retinẽdũ est. ijs præfidijs quæ obstructioni medent, quapropter alijs nõ indigebis, q̃ modò dictis: quod uerò retentũ est uacuare oportet. nã symptomati quod est trãspirabiliũ retetio, ut testat Gal. excretio ipsorũ contrariũ est: quæ itẽ non alia ratione uacuãda sunt, q̃ ea quæ obstructionẽ pariunt, ubi eadẽ obstructionẽ consequatur: quib. hoc ordine peractis, ad curãdã putredinẽ, & deinceps ad extinguendã febrẽ, ijs quæ paulo ante meminimus, accendendũ est: nam si densatis exiguis meatib. aut constrictis corporibus, quãdoq; fiat transpirationis prohibitio, suis contrariis curanda esset: dẽstas siquidẽ per ea quæ rarefaciũt, cõstrictio uerò p̃ ea quæ fundunt: si uerò oēs iã dictę causæ

cap. 14.

causæ coibunt, omnibus etiam per contraria occurrēdū erit: siquidem fieri potest & coarctatum corpus sit: & exigui meatus densati, & multi simul ac lenti humores subsint, etiam ipsos maiores meatus obstruentes: in huiusmodi autem causarum complexu, si rectè quæ prius comprehensa sunt meminimus, cœpisse a sanguinis missione etiā conueniet, ac abundantia euacuata, tum ad extenuandos humores uenire, ac obstructionem recludere; ab hoc ad remittenda quæ sunt astricta, & rarefaciendo quæ sunt densata eodem Gal. teste: Ex quibus liquet quomodo, & quibus curanda sit putredo febrem efficiens, tam si eius causæ abierint, & ipsa sola per se subsistat, quàm si etiamnum adsint: Consequēs est ut ad secundam, quam posuimus putredinis differentiam, accedamus.

Methodus medendi putredinem, tam per totum animal diffusam, quam si in una quadam parte consistat. Cap. 46.

Rat autem secunda putredinis differentia ex eo sumpta quòd per totum animal aut eius partem aliquam, diffusa putredo effert. etenim ipsa, uel æqualiter in omnibus subsistit uasis, uel in maximis maximeq; principalibus: (ea porrò sunt inter alas & inguina) uel una quapiam particula, quæ uel phlegmonem in se habet, uel citra phlegmonem ueluti in foco quodam principium febris in se continet, & est tertia eiusdem putredinis differentia: In singulis his differentiis, seorsum exercitari conueniet, ut liquet 11. method. med. Nos uerò primum iam tractandam proponimus, quæ uel in maximis uasis, uel simul omnibus consistit: quæ autem ex tali affectu oritur febris, plane necessum

sum est *συνεχον* idest continentem esse. Erat nanque harum continentium febrium natura, non simplex atque una, nam quædam earum manifestam habet putredinis notam, de qua differere nunc proposuimus, quædam prorsus nõ habet, de qua prius sermonem fecimus, quoniam maiorem communitatem habebat cum diariis, quemadmodum hæc cum iis, quæ ex humorum putredine ortum ducunt. Quàmobrem merito in utroque genere de ipsa mentionem fecimus. est enim harum continentium febrium substantia, tota que natura ex eo genere febrium, quod nunc nobis proponitur, in uno tantum cum diariis conueniens, quòd uidelicet una in totum, totius morbi accessio est. unde & earum curatio, unum hoc dumtaxat commune cum diariis habeat oportet, in reliquis autem omnibus, conueniat cum his quæ ex putredine sunt ortæ: quod uerò omnium earum commune est, communem habet indicationem. & ob id hæc quoque febris continens ex putredine orta, sub hac ratione cum omnibus aliis communem habebit indicationem, de quibus sermo prius habitus est. Quatenus uerò ad propriam eius substantiam spectat, propriam quoque curationis indicationem habebit, & quantum a reliquis eiusdem generis est diuersa, in tantum & diuersam ab illis sortietur indicationem: nec opus est iterum repetere quam indicationē ab eadem capere debemus communem, tanquam uidelicet ex putredine orta, tam si putredinis causæ adsint, quàm si ipsa putredo per se sola subsistat. fusius enim de his paulo ante differuimus. Verum cum eadem gigni nequeat, nisi per uniuersum corpus perspirationes impedita fuerint, uasorum finibus stipatis, uel tota cute, propterea in his qui sanguine abundant plurimum & corpulentis gigni cernitur. nam humorum putredo in omnes que inter inguina & alas intersunt uenas, æquabiliter ac cito

9.c.3. & II.
cap. 4.

porrigi in frigido habitu non potest. debent enim quæ putrescunt tum calida humidaq; esse, in calido humidoq; loco manētia, tum uerò difficilem transpirationem habere, ut scriptum est 9. & 11. metho. med. Quapropter cum in totum corpus diffusa putredo sit, toti etiā corpori per contraria est succurēdum, atque ob id mittendus statim, morbo incipiente, sanguis est, ubi reliqua prius dicta consentiant, tam si putredinis causæ adsint, quàm si nō adsint. hæc enim uniuersum corpus æqualiter euacuat: ubi uerò detractus sanguis fuerit, neq; etiam particularibus utendum est topicis medicamentis, ut prouidentia habeatur eorum uiscerum quæ in medio sunt corpore, præsertim si relaxantia remedia fuerint, quippe deusta immodico calore uiscera, etiam amplius deuruntur, & torrentur ab eiusmodi medicamentis. talem namque prouidentiam illi dumtaxat requirunt, quibus in una particula putredo consistit: si tamen ij quoque sanguinem prius miserint, ut dicemus, reponi tamen debet aliquid sanguinis ad curationis spatium quominus intempestiuè nutrire necessitate ulla cogamur. Quamobrem eadem uenæ sectione moderate utendum erit, & si quid defecerit iteratione potius supplere, quoniā ut aliàs dictum est, nec obstructio, nec putredo curari per sanguinis missionē potest, ut quæ alia remedia desiderent: deinceps quæ putruerunt expellenda sunt per urinas, aluum, & sudorem quòd si ad os uentriculi aliquando sua sponte impetum capiant, etiam per uomitiones, aliter autem non est quòd ea præter naturam irrites: quæ uerò dictas uacuationes promoueant, superius annotauimus. uniuersum quoque corpus ubi uacuum fuerit rarefacere expediet medicamento aliquo, cui calor insit tepidus, cuiusmodi est quod ex chamomelo conficitur, ut inquit Gal. insuper & frictiones ipsæ in uniuerso corpore conducunt: quo etiam tempore si uinum quoque

II. met. c. 9.

quæ aquosum bibatur, id omnes uacuationes promouet: idem faciet & temperatum dulcis aquæ balneum, præsertim ubi magnitudo febris non obstet, quo casu ubi cætera omnia consentiant, aqua frigida pota in his febribus est aptissima. Ad eundem uerò modum, & cæteras naturarum ex putredine febrium differentias, sanari conuenientempe, sicut prius dictum est, indicatione tum a communi ipsarum genere, tum a cuiusque propria differentia desumpta: quapropter si in una parte quapiam putredo inuaserit, præter indicationem quæ a communi harum febrium genere sumitur, propriam habebit, quòd illi particulariter adhibenda iam dicta sunt remedia. Verum non easdem omnes partes uacuationes, medicamentayerequirent, cum & temperamentis, & posituris, & forma, seu figura, & omni denique constitutione naturaque inter se diffideant: ob id præter id quod particulatim affectus indicat in hac febrium differentia, adiciere necessariò oportet eas nimirum quæ ex curandis ipsis suggeruntur particulares indicationes, ut eodem 11. de meth. med. liquet: Atqui priusquam sanguinem miseris, uniuersumq; corpus uacuaueris, haudquaquam affectæ parti iam dicta remedia adhibēda sunt: quapropter in his quoque uenam secabis primo: potissimum ubi causæ putredinis adsint, & quæ parti adhibentur medicamēta, sint calida. etenim saluberrimum est, eodem Gale. teste citato loco, in febribus uenam incidere, non continuis modò, uerum etiam aliis omnibus, quas putrescens concitat humor, ubi præsertim nec ætas, nec uires prohibeant. leuata namque, ut ipse inquit, quæ corpus nostrum regit natura, exonerataque eo quo ueluti sarcina premitur, haud ægrè quod reliquum est, uincet: itaque proprii muneris haud obhita, & coquet, quod concoqui est habile: & excernet, quod potest excerni: & Paulus cap. 17. secundi lib. inquit, si uires sunt

Cap. 15. 16
17. & 18.

cap. 15.

sunt uires sunt

funt ualidæ,ei qui ex putredine febricitat, sanguinem de mittes protinus, modo cruditas uentriculum non infestet, a uenæ sectione ei parti quam putredo inuasit particulatim remedia adhibenda sunt, prout usus requiret, ac ea quæ narrauimus exoptulant, atque ab eadem putredo euacuanda erit, quanquam nec easdem uacuationes, nec medicamenta alia omnes eadem partes requirant, sed pro earum diuersitate, diuersa consistit autem earum diuersitas in temperamento diuerso diuersaq; actione, nec non figura, & situ, & tarditate, seu acutie sensus ut

ca. vlt. 7. de meth. med. scriptum est: a quibus omnibus sumptis etiam, indicationibus diuersis pro earum diuersa ratione, poteris iam dictis medicamentis rectè uti. A laborantis loci temperie quidem sumenda indicatio erit. etenim calfaciendi, refrigerandi, siccandi, humectandi, uel aliquid horum coniunctè cum alio faciendi mensuram præscribit: quemadmodum superius de uniuerso corporis temperamento scriptum est: ob id quæcunque calidiores natura partes, ex frigore laborant, ex liberalius & diutius caleferi postulant: sicuti etiam quæ frigidiores natura sunt, si ex calore laborent, refrigerari, & sicciores siccari, & quæ humidiores naturaliter sunt, humectari: ubi illæ ex humiditate, hæc ex siccitate laborent, contra uerò pars quæ calidior natura est, si calido morbo ægrotat. exigua breuisque temporis refrigeratione eget, sicut quæ frigidior est calefactione; ita quoque sentiendum erit de reliquis intemperantijs, etiam si coniugatæ fuerint quippe eatenus redeat ad naturam eorum quodque necesse est, quatenus a natura recessit, ac ueluti quadam uia retro feratur, quæ in diuersum agat ei, quæ facta est in ipso transmutationi. unde etiam minus periclitantur quicunque cognato suæ naturæ morbo laborant, ut inquit Gal. eodem

cap. supracit. 7. de metho. med. & decretum reliquit Hipp. aph. 34. sec. lib.

lib. quippe cum priusquam ad propriam naturam particula redeat, nondum curationi impositum finem arbitrandum, atque ita quidem a temperamento laborantis partis auxiliorum indicatio sumitur: in hac etiam putredine curanda, quæ in una parte consistit. etenim, ut dictum est, eorum mensuram præscribit, facultate item seu functione laborantis partis sumitur indicatio ob id quod actio eius, omnibus animalis partibus utilis sit, aut paucis quibusdam, aut uni sibi; in his tamen intemperie generibus quæ ex humoribus sunt orta. namque in iis quæ absq; humore infestant, utique nihil ex hoc scopo sumitur. qua de re si particula soli sibi inseruiat, audacter uacues licet, prout affectus suadebit, sed tamen èt uirtuti attentus; si necessarium opus eius sit, omnibus animalis partibus, ueluti uentriculi, & iocinoris, non leuis habenda sollicitudo de robore uirtutis est, ne hanc dissoluas, magna semel uacuatione usus: ergo in illis quàm primum uacuare redundantiam licebit, prout uolueris: ex uentriculo uerò, & iocinore utcunque uacuare non licet, sed cum cautione, ut nequid uirtuti officias. Quoniam autem non par est actionum dignitas ad ægros seruandos, sed aliæ magis ijs, aliæ minus utiles sunt, utique ad portionem actionum dignitatis etiam cuiusque partis, prospiciendum est robori. maxima namque est cordis officij dignitas, atque ægrotantibus maximè omnium necessaria: cerebri uerò ad uitam quidem par est momentum, non tamen par robur eius, in ægrotis requirimus, cum necesse omnibus non sit neruorum ac musculorum opera uti: itaque abundè fuerit si tantum eius seruatum sit, quo respirationis munus sit obeundum. At uerò iocinoris opus, omnibus particulis per necessarium est, non tamen adeò saltem perpetuam necessitatem habet, sicut ipsius cordis; ad portionem autem iocinoris, etiam uentriculi opus se habet. intelligens

ergo

ergo omnium particularum tum functiones, tum usus, haud difficulter inuenies quantum cuiusque robur, in uacuationibus custodiri oporteat, ut liquet citato 7. de metho. med. ac idem particulatim seruabis, ubi putredo in earum aliqua consistat, quæ uacuatione indigeat. A situ insuper earundem partium indicatio dabitur tum ad solidarum intemperies, tum etiam ad succorum uitium, sanè non leuis. nam per quæ uacuare oporteat, atque quomodo, ipse præcipuè demonstrat. qui enim pro summa corporis intemperie laborant, ijs medicamenta quæ intemperies requirit, applicabimus: quibus autem in profundo corpore intemperies est, in his rationem interualli inibimus. nam si medicamenti quæ intemperies requirit utare, utique multo imbecilliora quàm pro usu ad locum affectum peruenient: ad uacuationes quoque non nihil situs indicat, dum societatem laborantis particulæ cum aliis docet. nam nisi illud compertum haberemus quòd cauo iocinoris subiicitur uentriculus, & ieiunum, tum quod ieiuno ipsi tenue intestinum succedit, id uerò colon excipit, ac colon quod rectum appellant, utique inuenisse illud non licuisset, quod iecur & per aluum, & per uomitum expurgari possit: quanquam aptior sit prior uacuatio, tanquam usu iam callentibus intestinis iocinoris superflua tolerare: A figura uerò partis ipsius quoque; modi uacuan- di excrementi indicatio suggeritur, ad hunc modum: uen- triculus uomitu, deiectioneque; inanitur, intestina deiectione tantum, sicut etiam & iocinoris euacuatio aptius quidem: Renes uerò & uesica, ac iocinoris gibba, si multo uitioso succo sunt referta. per deiectiones & pharmaca deiectione expurgantur: sin mediocri, per urinales meatus: Cerebrum uerò per palatum & aures; Pectus & pulmones per asperam arteriam & fauces: non aspernanda autè ea indicatio erit, quam sensus partium acuitas, hebetudoque;

sup-

suppeditant, quando omne medicamen contemnunt quæ tardi sunt sensus, etiam si non leuiter mordeant: at quæ acuti sensus, earum uires dolore resoluuntur. Expedi igitur has nec confertim, nec semel ualentibus auxiliis mederi tentes, sed tuto potius in tempore: ubi uerò tardus est sensus, in ijs etiam celeriter obire quod iustum est, licet: semel usis remedio, quod sit idoneum: si uerò quispiam hanc indicationem reponat in ea, quam ex uirtute partium desumimus, nihil quantum ad rectè medendum errabit: quemadmodum etiam si quis eam uelit illis quatuor, quas ante memorauimus, quintam annumerare: ut sec. lib. de arte cu. ad Glau. a Gal. scriptum est. Has itaque omnes indicationes memoria habere oportet, in quacunque particula, nedum putredine, sed quouis alio morbo affecta, communi tamen perpetuo indicatione seruata, quam ex ipso affectu semper assumendam esse docuimus: & hoc non ab re. nam partis temperatura, & facultas, seu uirtus, formatio, & situs ac facilitas, seu difficultas ad sentiendum, singulas quæ in nobis fiunt operationes commutant: nihil igitur in curationibus præterire oportet, præsertim earum febrium quæ ex putredine excitantur, & putredo in una determinata parte consistit, ne nosmet ipsos decipiamus, in eum incidentes sermonem, Morbus quidem curatus est, homo autè obiit: quod a quàm pluribus quotidie factitari uidemus. harum autè indicationum quædam a parte tanquam eadem similari existente, quædam uerò quæ instrumentalis, non quæ similis existit, capiuntur. Sunt & aliæ quæ tum ut instrumentales tum etiam ut similes communes sunt, ut similis quidem considerata, secundum propriam naturam, ac temperamentum indicat: ut instrumentalis, ex eius figura, tum positione, indicatio sumitur: si uerò earum actionem inspexerimus, præterea, an rara sit pars, an densa, an acuti-

T uel

mone laborant particulis, affectus fit. unus quidem in quantitate, ex superuacui naturæ modum exeuntis abundantia, alter in qualitate, qui ex caloris spectatur ratione; sequitur prioris eorum curationem etiam posterioris curatio, fiuntque ex accidenti quæ uacuant calentis materiæ remedia, & inflammationis particularum seu feueris refrigeratoria, ut eodem lib. 3. de tempe. scriptū est. Nec obstant Gal. uerba lib. de diff. morborum: quæ propter eorum obintelligētiam omnes (quos uiderim) tum barbaram sectantes medicinam, tum etiam eos, qui Gal. doctrinā profitentur, de ceperunt. Arbitrantur enim citato loco Gale. uelle, inflammationem primo morbum esse in intemperie, & deinde in magnitudine, seu quantitate. At si ea diligenter perpēdissent, ac intellexissent, percepissent utique Gal. quiduis aliud potius subintelligere uoluisset, quam id quod ei tribuunt. Nam proponens se uelle differere de compositis morborum differentijs, relictis eis secundum priorem suppositionem, uolēs eos determinare iuxta secundam suppositionem, asserbat in unaquaque similari particula, qualitatibus naturæ modum egressis, quatuor numero esse compositas ægritudines: profuente uerò ad ipsas aliqua substātia, adhuc pariter esse quatuor alias. Et quoniam continuitatis solutio, non tantum in compositis instrumentis, sed in simplicibus quoque particulis fit, inquit ipse quòd complicabitur, & hæc nuper dictis iuxta utranque suppositionē, compositis ægritudinibus, & simplicibus ijs, de quibus statim ab initio sermonem habuimus. nam fieri potest ut idem membrum, & ulcus patiatur, simul & siccitatem habeat, aut humiditatem, uel frigiditatem, uel caliditatem præter naturam, aut unā cum ulcere, caliditatem simul atque humiditatem: & demum subdit, quæ igitur exulcerata sunt partes & inflammantur, tripliciter ab eo quod

secun-

secundum naturam est, discedunt; propter exulcerationem quidem unitas deperditur propriarum partiū, quoniam autem inflammantur calidiores & humidiores eo quod secundum naturam est, efficiuntur; tumor enim in ipsis, quando in tantam quidem magnitudinem attollitur, ut lædere operationem possit, propter hoc ipsum iā morbus appellandus est, aliter uerò symptoma & pathema tantum, quemadmodum & dolor. Omnia igitur quæ simul inflammantur atque ulcerata sunt corpora, tres quidem necessariò, nonnunquam uerò & quatuor ægritudines patiuntur. ¶ Hæc sunt Gal. uerba fideliter ex græco codice translata citato lib. de diff. morborum: Ex quibus clarius luce liquet, nunquam Gale. asseruisse inflammationem primo morborum esse in intemperie, & deinde in magnitudine, seu quātitate; sed bene fassus est quòd exulcerata pars, similis inquam, (nam de huius generis morbis uerba faciebat) poterat simul simplicem intemperiem quandoq; compositam habere, ut puta caliditatem simul & humiditatem; hoc est, ob calidam & humidam intemperiem præter ulcus laborare, id quod accidit quando partes ipsæ inflammantur ait, & non inflammatae sunt, ut isti credunt. tunc enim tripliciter naturæ modum egrediuntur. nam ob ulcus unitatem amittunt: cū uerò inflammantur, calidiores & humidiores eo, quod secundum naturam est, efficiuntur. hoc etenim tempore, partes uerè inflammatae ac inflammationem pati, haud quaquam dicentur, sed inflammari dumtaxat, propterea quòd ex calida & humida fluxione, calidiores quoque & humidiores efficiuntur: & propterea partes ulcere affici, insuper & calida & humida intemperie. qua ratione tripliciter naturæ modum egrediuntur, quoniam propter ulcus, propter calidam, & tertio propter humidam intemperiem; quæ quidem intemperies, licet com-

T 3 posita

posita sit calida uidelicet & humida, ac genita a calida & humida substantia influente, non tamen propterea pars uerè inflammata dicetur, sed bene compositum erit ulcus cum calida & humida intemperatura: si uerò præter iam dictam compositam intemperiem tumor accedat, ueluti symptoma & pathema tantum erit ipsius partis quæ inflammatur, quemadmodum & dolor; quo etiam tempore neque inflammatio dicenda erit, neque partem inflammatione laborare, nisi ad tantam magnitudinem attollatur ut propter hoc ipsum lædere actionem possit. læsio enim actionis (ut idem Gale. inquit lib. de tumo. præter natu. circa principium) est terminus excessus præter naturam tumorum: & hoc tempore uerè & propriè inflammata pars dici poterit, & partem quadruplici morbo laborare, asserimus. nam priusquam ad hoc deuenierit neutiquam inflammationem genitam esse, neque partem inflammatam asserere licebit, quemadmodum ipse met se exponens post dicta uerba explicabat, quid nam eo loco inflammationem appellaret, quoniam renitentem ac rubescentem dolorificumque tumorem: adeò ut si quid horum deerit, inflammatio appellanda non sit. potest itaque pars aliqua exulcerata intemperie calida & humida laborare, ac eo tempore eam quodammodo inflammati dicemus, nunquam autem inflammatam esse uerè & propriè inflammatione dicta, nisi prius ad tantam magnitudinem pars attollatur, ut per eam operationes lædantur, & deinceps immodicè calida & humida fiat, quæ admodum ubique locorum differuisse Gale. compertum est. Nec quicquam refert si inflammationem eo loco dixerit morbum esse primorum seu simularium corporum. nam licet simile aliquod corpus primo ab ea oblædatur, secundo uerò & ex accidenti totum instrumentum, non tamen ipsum offendit ut simile est, sed ut partem consti-

constituentem totum instrumentum. cum ex ea distendatur, & in tumorem attollatur primo: ex quo totius instrumenti constitutio oblæditur, & propterea totius instrumenti, & ex accidenti morbus dicetur. hoc igitur modo Gale. uerba citato lib. de diff. morb. exponenda sunt: quæ, ut mea fert opinio, hucusque a nemine, quos uiderim, fuere intellecta: non ab re itaque primus, præcipuus, ac proprius eius curationis scopus, est uacuatio. Atque uacuatio hæc duplex excogitata est, aut translato ad alias partes, qui in ægra continebatur sanguine, aut foris a corpore expulso: satius profecto erit utraque uti, ut inquit Gale. obseruantibus diligenter ne qua ex accidenti læsio sequatur: cum uerò gemina sit dictarum uacuationum utraque, quadruplex in uniuersum nascitur uacuationum auxiliorum genus. translationis enim sanguinis ad alias partes unum genus est, ubi ipsa pars quæ phlegmone laborat, sanguinem abigit, alterum cum ea quæ integræ sunt ad se trahunt: eius autem quæ extra corpus educit, alterum sensibili effluxu, alterum ratione tantum contemplabili perficitur: cum itaque obseruare oporteat diligenter ne aliqua ex accidenti læsio ex eisdem uacuationibus sequatur, propterea eis quæ tutiores sunt euacuationibus, in principio utendum erit, geminis uidelicet iam dictis a quibus sanguinis translatio ad alias partes efficitur, tã si ipsa laborans phlegmone pars sanguinè abigat, quàm si aliæ quæ integræ sunt ad se trahant. ex reliquis namque duabus læsio ex accidente sequeretur, ut dicemus: trahunt autem ad se quæ integræ partes sunt aut uenæ sectio ne inanità, secta uidelicet ex eisdem partibus uena, aut fortibus adhibitis uinculis seu applicatis cucurbitulis, potissimum ubi cum parte phlegmone tentata communitatem habeat: repellunt autem à seipsis partes quæ phlegmone laborant sanguinem, infrigidantibus atque astrin-

de med. feb. pars I.
de diff. morb.

13. met. c. 19

gentibus medicamentis adhibitis, tum quoniam id quod influit ex eisdem inhibetur, tum etiam quod ex accidenti partes ipsæ corroborantur, ut minus promptè diffluentem in se recipiant sanguinem, ac quod in eis continetur promptius à seipsis abigant, ut 1. 1. & 1. 3. de metho. med. decretum est: ob has itaque causas primo repellentia adhibemus quamuis ex accidenti partes ipsæ ex eisdem roborentur, ut minus promptè recipiant excrementa, non propterea quod eisdem densetur ac constringatur, quem admodum methodici sentiebant: sed quoniam morbi causa ab eisdem primo repellitur, ad cuius expulsionem necessariò partis roboratio cõsequitur, unde minus promptè affluentem sanguinem recipiunt: quamobrem eisdem quoque medicamentis in inflammationum principio sæpius utimur, tum quod parum est quod eo tempore affluit, tum magna ex parte non ita crassum, tum partis ipsius quæ recipit uirtus, nonnunquam ualentior, utpote non dum laxata, tum quod in afflictâ continetur parte nondum uiolenter impactum, & citato libr. 1. 3. de metho. meden. testatur Gal. & lib. 1. 1. eiusdem operis idonea esse in principijs astringentia duplici ratione afferbat: & quod robur affectis particulis inserunt unde minus promptè affluxum excrementorum in se recipiant, & quod eorum quæ in ijs iam contenta sunt tenuissimum extrorsum exprimant: qua de re licet quod impletum est uacuetur non modò medicamentis ijs quæ digerunt, sed etiam quæ astringunt & refrigerant, magis profectò ad incipientes phlegmonas frigidis astringentibus quæ quàm ijs quæ digerunt, est utendum, atque magis ubi quod confluit, crassum non sit: cum neque partem phlegmone obsessam calfaciant, neque ad eandem trahant, ueluti ea quæ digerunt: inter hæc uerò uacuantia per quæ translatio sanguinis ad alias partes efficitur,

tur, ea præferenda sunt, quibus integræ partes ad se trahunt paulo ante à nobis conscriptæ, quanquam interim quoque purgatione ubi opus fuerit uti poteris: deinceps uerò frigidis astringentibusque medicamentis utare: licet ubi admodum exigua inflammatio fuerit, priusquam corpus uacuaueris, eisdem quoque medicamentis uti poteris, ne dum in hac inflammatione, uerum etiam in alijs quæ ex uitiolis fiunt humoribus. Si quidè, ut inquit Gal. 1. 4. de method. meden. exiguum uitioli humoris etiam si quis ad uiscera & magnas uenas retrudat, nullum profectò quod sensu percipiatur, malum committet: at si eius non leuis quantitas sit, in princeps aliquod membrum aliquando procumbit, ubi prius totum corpus uacuatū nõ fuerit: quod quidem tutius esse arbitror, ut molietur in quacunque inflammatione. His itaq; auxilijs in inflammationis principio pro eius curatione utare: si uero sanguis in particula quam phlegmoneprehendit uehementer est impactus, non est amplius repercutientibus utendum; sed tum digerere est tempestiuum. etenim in phlegmone tantisper est refrigerandum quatenus & ad incrementum eius sistendum inhibendumque est commodum. sistunt autem ac inhibent inflammationis incrementum refrigerantia & astringentia duplici ratione, & quod immoderatum extinguunt calorem qui dolorem excitat, & quod repercutiunt id quod affluit, ac quippiam ex eo quod in laboranti membro cõtinetur in proximas partes repellunt, id quod phlegmones iam factæ medela est, ut diximus. simili etiam modo ubi sanguis in parte quam phlegmoneprehendit uehementer fuerit impactus, & quæ modicè excalfaciunt, utraque ratione profunt. Verum transacto principio ac corpore præuacuato, quoniã & dolorem sedant, & quod contentum in laborante particula est digerunt: quippe dolorem mitigando augeri phleg-

cap. 27.

1. 1. 10

cap. 15.

Ca. 17.

phlegmonas uetant; digerendo quod earum iam impactum est easdem sanant. Dixi autem non ab re his utendum esse medicamentis post inflammationis principium, totoque etiam corpore prius uacuato, quippe cum particula quam obstructio, aut putredo, aut phlegmone obsedit febris ipsius ueluti focus sit. Ergo cum huic, propter calorem sua sponte trahenti, alia quippiam occasio extrinsecus, ex ijs quæ potestate excalfaciunt accessit, necesse est affectum intendi, ut liquet eodem 11. method. med. in incremento igitur commodè digerentibus utendum est medicamentis, præsertim ubi quippiam amplius non affluat, nec repelli quod in laborante particula continetur, possit: utpote quòd uiolenter impactum ac crassum sit. Verùm ubi fluxio non prorsus constitit, repellere simul ac digerere hoc tempore conuenit, quamuis digerere magis, repellere autem minus, & ob id cū his quæ digerendi uim habent, astringentia quoque miscenda sunt, exigua tamen, ita quòd digerant magis, repellant autem minus, tum propter eas quas nuper tradidimus causas, tum etiam quia, ut inquit Gale. 3. de simp. med. fac. absurdum planè est semel unoque impetu, ab astringentibus contrahentibusque substantiam, ad laxantia fundentiaque transire, sicut sanè æquum est in intermedio principij statusque spatio, dum uidelicet morbi adhuc crescunt, nec planè repellere sicut in principijs, nec itidem digerere sicut in uigore, sed perinde ut morbi conditio media est inter contraria, ita medicinam quoque mediam esse oportet quæ uidelicet non ut in principijs astringat, nec ut in uigore digerat: quanquam semper utraque misceantur oportet, & quæ repellendi & quæ discutiendi facultatem habent, nisi quando fluxio prorsus constitit & corpus uacuum fuerit. tunc etenim ad digerentem seu discutientem facultatem

cap. 4.

cap. 20.

tem tuta est accessio, præsertim in uigore & in inclinatione, quo tempore magis relaxantibus & digerentibus utendum est, sicut in primis incurfibus infrigidantibus ac repellentibus, ut liquet 1. de comp. medic. per genera. hac igitur uacuationis specie in modò dictis inflammationis temporibus, quæ ratione tantum cõtemplabili ex ægra parte sanguinè euacuat qui in inflammatione cõtinetur, nõ autem in principijs earum uti licebit, propter eas, quas nuper causas assignauimus interdum solis eisdem medicamentis utentibus, quæ digerendi uim habent, interdum cum his quæ infrigidant & astringunt permixtis, pro ut usus requireret, & nos determinauimus. Ea autem uacuatione quæ extra corpus educit eundem sanguinem in phlegmone contentum, sensibili effluxu ultimo loco molienda erit, quo uidelicet tempore aliæ uacuationis species non satis fuerint, ac tales quidem omnis phlegmones cõmunes medicationes sunt, uariantur autem pro laborantium particularum ratione: quapropter memoria tenere oportet semper cunctas, quas narrauimus indicationes, quæ ab ipsis affectis partibus capiuntur. sic etenim easdem inflammationes, in quacunque parte fuerint excitatae, rectè curabis. nam si quis eam quæ à partibus ipsis præstatur indicationem adimat, nihil obstat quo minus medicinam non sex mensibus, sed sex diebus totam perdiscas, ut inquit Gal. eodem 13. meth. med. quamuis nec si quæ à partibus sumitur indicationem adijcias, ut ipse inquit, iam totum quod exigitur ad curationem habeas, nisi etiam methodos de medicamentis didiceris. itaq; eas aggrediatur oportet, quisquis consumatè sanaturus est morbos. Vbi uerò phlegmone in generatione adhuc sit, gemina oritur indicatio, ueluti in reliquis morbis omnibus quicunque in gignendo adhuc sunt, & causam habent ostendimus: atque iccirco non simplice m, sed compositam esse

esse totam, de ijs ægritudinibus quæ in generatione adhuc sunt, medentis sollicitudinem oportet: ex ea scilicet quæ prouidet, & ea quæ curat, eodem Gale. auctore

cap. 2. citato lib. 13. de method. meden. quæ igitur causâ phlegmonem accersere uidentur, has cum in corpore sint conceptæ, utique ne maiores fiant cohibere conueniet, atque hoc præcauentis phlegmonem est officium: cum uero ea magnitudine sint ut iam phlegmonem creent, eas summouere oportet: ac quantum iam phlegmones genitum est, sanare: itaque cum adhuc in generatione phlegmone fuerit, in ea, prior uacuationibus quas supra retulimus, confluentis ad affectum locum sanguinis, fienda est inhibitio: inhibebitur his commodè si ipsam fluxionis causam inuenerimus, ut idem Gale. inquit. est autem ea duplex, aliquando ex ipsa parte quam phlegmone uexat orta, aliquando ex alia quapiam, alijs uero: ex ipsa quidem quoties aut calidior est facta aut dolore urgetur, nõ ex ipsa quando uel ab alia quapiam parte, uel ab alijs superfluum illi transmittitur, uel etiam ex totius corporis affectu: inuenta itaque fluxionis, causa, eam primo auferre oportet, ut confluentis ad affectum locum sanguinis fiat inhibitio, ita ut si ex calore proritetur fluxio, idè primo sedetur, si ex dolore in contrarium quoque alteretur, si uero ab aliquo, uel pluribus partibus superfluum transmittatur, tanquam robustioribus existentibus aut etiam ab uniuerso corpore ex eisdem prius uacuatione molienda erit, ac à tentata fluxionis parte reuulsio, & deinceps quod in affecta parte restitit, ac ipsius phlegmones iam genitum est, paulo ante dictis uacuationibus sanare oportet: curationem eandem immutantes pro ipsarum partium tum natura, seu temperamento, tum facultate, seu actione, tum positione seu figura ac alijs quæ supra narrauimus. Et hæc pro curatione singularum trium differentiarum

ferentiarum ipsius putredinis quas proposueramus, hoc est tam si eius causæ adsint, quàm si non adsint; tam si per uniuersa uasa, seu maiora & principaliora fuerit diffusa, quàm si una parte consistat; tam si fuerit cum phlegmone quàm citra phlegmonem, dicta satis. Quibus omnibus si eas quæ à uiribus præbentur indicationes adiecerimus, absoluta nobis methodus de febribus omnibus à putredine incensis, sanandis, erit, ut Gal. inquit. Nos uero quæ indicationes à uiribus sumendæ sunt, nedum pro febrium omnium, uerumetiam quoruncunque morborum curatione, superius abundè disseruimus, quatenus spectat ad auxiliorum inuentiones. Restat modo de eis sermonem facere quò ad uictus rationem attinet, id quod statim absoluemus, pro complemento huius nostræ methodi de medendis febribus, si prius rationes quasdam diluamus, quibus iisdem iuniores probare etiam nituntur, eas indicationes, quas ab affectis partibus necessariò sumendas esse cum Gal. conclusimus, quicquam ad curationem conducere nõ posse: quemadmodum nec reliqua, quæ secundum naturam sunt.